
 

COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

COPIA

DECRETO DEL SINDACO N. 7 DEL 16-08-2022

Oggetto: DECRETO N. 6/2022 AD OGGETTO "ATTRIBUZIONE DI INCARICHI A DIVERSI
CONSIGLIERI COMUNALI". MODIFICA

IL SINDACO

Visto il Decreto n. 6 del 5.8.2022 con il quale sono stati conferiti ai singoli Consiglieri Comunali incarichi di
studio aventi ad oggetto determinate materie, nonché compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla
cura di particolari situazioni, in supporto agli Assessori di competenza;

Visto, in particolare, il conferimento al Consigliere Comunale Pavan Angela dei seguenti incarichi:
a) supporto nell’organizzazione per il conferimento di borse di studio al merito, promozione e
coordinamento nelle azioni volte alla realizzazione dei progetti “Sportello Giovani” e “Spazi per i giovani”
in supporto all’Assessore Segato Celestina;
b) coordinamento delle attività tese alla realizzazione del giornalino semestrale del Comune, Casale sul Sile
In_Forma, ausilio nella gestione dei canali di comunicazione istituzionale su Instagram e Telegram in
supporto all’Assessore Trabucco Walter;

Preso atto che, per mero errore materiale, non è stato indicato l’Assessore Sonia Forestan quale Assessore di
riferimento in materia di Politiche Giovanili e ritenuto pertanto di riformulare l’incarico di cui al punto a) nel
seguente modo:
a) supporto nell’organizzazione per il conferimento di borse di studio al merito in supporto all’Assessore
Segato Celestina; promozione e coordinamento nelle azioni volte alla realizzazione dei progetti “Sportello
Giovani” e “Spazi per i giovani” in supporto all’Assessore Forestan Sonia;

Visto l’art. 40, comma 4, dello Statuto del Comune di Casale sul Sile il quale dispone che “4. Il Sindaco può
incaricare, con proprio atto scritto, un Consigliere affinché questi segua una o più determinate materie,
rispondendo del suo operato al Sindaco e all'Assessore delegato.”;

Visti i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri Comunali secondo cui: “È ammissibile la disciplina di deleghe
interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si
riferisce. Occorre considerare che il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie e di
compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la
possibilità di assumere atti a rilevanze esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi
burocratici”;

Richiamata la giurisprudenza in materia e precisamente:
- la decisione n.1284/2004 presa dal T.A.R. Toscana, con la quale ha respinto il ricorso contro una norma
statutaria concernente la delega ai consiglieri di funzioni sindacali poiché la stessa escludeva implicitamente

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 7 del 16-08-2022



che potessero essere delegati compiti di amministrazione attiva, tali da comportare “…l’inammissibile
confusione in capo al medesimo soggetto del ruolo di controllore e di controllato…”.;
- il parere del Consiglio di Stato, n. 4883/11 del 17 ottobre 2012, nel quale ha ritenuto fondato un ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica in quanto l’atto sindacale impugnato, nel prevedere la delega ai
consiglieri comunali di funzioni di amministrazione attiva, determinava “…una situazione, per lo meno
potenziale, di conflitto di interesse”.;

Richiamata la Circolare della Prefettura di Treviso, ns. prot. n. 11051 del 17-06-2022, nella quale si richiama
l’attenzione all’osservanza delle disposizioni vigenti in materia di deleghe ai Consiglieri comunali sopra
richiamate;

Ritenuto di integrare il precedente decreto n. 6 del 5.8.2022, modificando il conferimento di incarichi al
Consigliere  Comunale Pavan Angela secondo i contenuti sopraindicati;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000;

DECRETA

1. di modificare, per i motivi di cui in premessa, il Decreto n. 6 del 5.8.2022 nella sola parte riguardante
l’incarico al Consigliere Comunale Pavan Angela, conferendole incarichi di studio aventi ad oggetto
determinate materie nonché compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura di particolari
situazioni come meglio di seguito specificato:

Consigliere Materie

Pavan Angela a) supporto nell’organizzazione per il conferimento di borse di studio
al merito in supporto all’Assessore Segato Celestina; promozione e
coordinamento nelle azioni volte alla realizzazione dei progetti
“Sportello Giovani” e “Spazi per i giovani” in supporto all’Assessore
Forestan Sonia;
b) coordinamento delle attività tese alla realizzazione del giornalino
semestrale del Comune, Casale sul Sile In_Forma, ausilio nella
gestione dei canali di comunicazione istituzionale su Instagram e
Telegram in supporto all’Assessore Trabucco Walter;

riferendo periodicamente agli Assessori per le rispettive attività, con la precisazione che questo non implica
la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi
burocratici;

 2 . di confermare tutti gli altri incarichi disposti con Decreto n. 6 del 5.8.2022;

3. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale del Comune;

4. di comunicare il presente decreto al Consigliere interessato e al Consiglio Comunale nella prossima
seduta, all’Assessore di riferimento, al Segretario Comunale e ai Responsabili delle Posizioni Organizzative.

                    IL SINDACO

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 7 del 16-08-2022

COMUNE DI CASALE SUL SILE



 

COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

                GOLISCIANI STEFANIA
                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo

                                                                                                            stampa ai sensi art. 3 c.2 del D.Lgs. 39/1993)

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

_______________________________________________________________________________
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto del Sindaco n° 7 del 16-08-2022


